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Tregu i Sigurimeve në Shqipëri
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Tregu i të ardhurat nga primet e shkruara bruto të sigurimit për vitin 2020
kapën vlerën mbi 16,608 milionë lekë, ose 5.73% më pak se viti 2019. Gjatë
vitit 2020, numri i kontratave të sigurimit të lidhura arriti në 956,447 me një
ulje prej 29.16% krahasuar me vitin 2019.
Tregu vazhdoi të mbetet sërish i orientuar tek sigurimet e Jo-Jetës, të cilat
sollën 92.93% të vëllimit të përgjithshëm të primeve, duke i lënë përkatësisht
sigurimet e Jetës me 7.02%. Parë nga këndvështrimi i ndarjes së tregut sipas
llojit të sigurimit, i detyrueshëm dhe vullnetar, primet e shkruara bruto të
sigurimit vullnetar zënë 36.18% dhe primet e shkruara bruto të sigurimit të
detyrueshëm zënë 63.82% të totalit të tregut.
Gjatë vitit 2020, dëmet e paguara bruto në tregun e sigurimeve, arritën në
rreth 7,560 milionë lekë, ose 18.55% më shumë se viti 2019.
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Historiku i Vienna Insurance Group (VIG)
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1824

Themelimi i
Wechselseitige k.k.priv. 
Brandschaden Versicherungs-
Anstalt, shoqëria e parë 
paraardhëse e Grupit.

Të dyja godinat e zyrave 

në Kärntner Ring në 

Vjenë u shkatërruan 

gjatë sulmeve ajrore. 

Pas përfundimit të luftës

filloi rindërtimi i 

shoqërisë me një grup 

të vogël punonjësish. 

Vendoset një zyrë e re 

qëndrore në Schottenring

të Vjenës.

Hapet Ringturm –

ndërtesa e parë e lartë 

moderne e zyrave në 

Austri. Ajo simbolizon 

rimëkëmbjen ekonimike 

të Austrisë pas luftës dhe 

rifitimin e lirisë.

Blerja e një aksioni në

Donau Versicherung AG 

(themeluar në 1867) 

vendosi themelin e 

strategjisë së sotme 

multi-markë.

Planet fillestare për zgjerim 

në Evropën Lindore dhe 

themelimi i Kooperativa në 

Bratislavë, në çfarë ishte 

Çekosllovaki, si siguruesi i 

parë privat në bllokun e 

atëhershëm Komunist. 

Aksionet e para 

preferenciale të Grupit 

listohen në Bursën e 

Vjenës.

Prezantimi i Grupit si

brand “Vienna Insurance 

Group” u bë në fillim të 

vitit 2006.

Ringturm mbulohet në mënyrë 

të rregullt me veshje artistike, 

si kontribut ndaj artit në 

hapësira publike. Mbështjeëëja 

krijohet nga artistë nga Austria 

si dhe shtete të Europës 

Qendrore ku Vienna Insurance 

Group operon.

Rritja e dytë e kapitalit e 

rrit në mbi 1 bilion Euro; 

marrëveshje 

bashkëpunimi me Erste 

Group.

Krijohet VIG 

Holding, njësia 

menaxhuese e 

Grupit. 

Lufta e Dytë Botërore 1952 14 Qershor 1955 1971

1990 2006 2008 2010Tetor 1994 Që prej 2006

Origjina e Grupit daton në1824.
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Vendet ku operon VIG
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Historiku i Intersig VIG
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 2001
2001 Intersig u themelua në vitin 2001 nga një grup aksionarësh vendas të 
cilët morën licencën për një kompani jo-jete në Republikën e Shqipërisë.

 2001 – 2011 
Intersig pati një rritje të qëndrueshme në market share. Vienna Insurance 
Group bleu shumicën e aksioneve të Intersig Sha., në bazë të një 
marrëveshjeje të firmosur në 25 Gusht 2011 në Tiranë

 2011 – Sot 
Aktualisht, VIG zotëron 90% të aksioneve të Intersig VIG. Intersig e cila u 
pajis gjithashtu me një logo të re, dhe fakti që është në zotërimin e VIG, ka 
influencuar në përmirësimin e produkteve dhe shërbimeve të ofruara.
Intersig VIG ka reforuar shumë procese duke investuar në përmirësimin e 
kualitetit të stafit dhe digjitalizimin e shumë proceseve.
Krijimi i produkteve të reja si Sigurimi i Shëndetit, Easz Casco etj janë bërë 
pjesë e portofolit të Intersig VIG
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Intersig në Shqipëri
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• Zyrat Qendrore të Intersig VIG janë në Tiranë dhe Intersig VIG është i përfaqësuar në të 13
rajonet e Shqipërisë.

• Shoqëria operon në bazë të një rrjeti të gjerë të degëve, agjencive dhe pikave të shitjes.
• Në fund të vitit 2020, shoqëria ka punësuar një numër prej rreth 136 punonjësish.
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Vlerat e Intersig VIG
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Ndershmëri
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Vizioni dhe Misioni i Intersig VIG
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 Vizioni
Ne jemi pjesë e një grupi udhëheqës të sigurimeve dhe shërbimeve financiare që kërkon vazhdimisht rritje të
qëndrueshme. Ne dëshirojmë të jemi agjensia e sigurimit e zgjedhur, e përkushtuar për edukimin, shërbimin dhe
mbrojtjen e familjeve dhe bizneseve vendore, me politikat më të mira dhe me çmimin e duhur. Vizioni ynë është të
vendosim standardin e përsosmërisë midis ofruesve të sigurimeve duke qenë inovator, të fortë financiarisht, duke
siguruar mbështetjen dhe shërbimin e duhur për klientët tanë.

 Misioni
Dedikimi për të qenë shoqëri lider në Shqipëri në sajë të produkteve kompetitive dhe shërbimit me kualitet që
ofrojmë. Përpiqemi që çdo ditë të veprojmë me integritet, kërkojmë dhe përqafojmë larminë, dëgjojmë, edukojmë
dhe mësojmë, ofrojmë zgjidhje, gjenerojmë energji pozitive dhe mbështesim komunitetin tonë. Ne ofrojmë risi dhe
përsosmëri në produktet dhe shërbimet tona. Në gjithçka që bëjmë, jemi të përkushtuar të shkojmë përtej
pritshmërive. Gjithmonë do të mbetemi fleksibël dhe inovues, në mënyrë që të jemi në gjendje t'i adresojmë nevojat
në varësi të klientëve tanë. Ne krijojme vlera solide.

Premtimi ynë: Make Life Easy!
Premtimi i VIG: Protecting What Matters!
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Organizimi i Intersig VIG
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Struktura e Aksionarëve

Struktura e Bordit Drejtues

 Z. Peter Hoefinger Kryetar
 Z. Christoph Rath Zv. Kryetar
 Z. Michael Hack Anëtar Bordi

Struktura e Këshillit Mbikëqyrës
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90%

10.0%

Vienna Insurance Group Gentian Sula

 Z. Gentian Sula Drejtor i Përgjithshëm
 Znj. Fitnete Sulaj Anëtare Bordi
 Z. Fatmir Bërdica Anëtar Bordi
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 Rreth 50 ndërmarrje të
Grupit në 30 vende

 Shfrytëzimi i markave vendore
të krijuara

 Kanale të ndryshme
shpërndarjeje, përfshirë
partneritetin me Erste Group

 Shpërndarja e drejtuar nga
klienti

 Njohuri për nevojat dhe tregjet
lokale

 Strukturat e decentralizuara
dhe procedurat efikase të
vendimmarrjes

Principet e Menaxhimit

13

Investimet 

konservative 

dhe politikat e 

Strategjia me 

shume marka

Sipërmarrja 

lokale

Shpërndarja në 

shumë kanale

 Cilësia, paqja e mendjes dhe
qëndrueshmëria janë 
përparësitë tona
 Përhapja e rrezikut me anë

të diversifikimit
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Stafi i Intersig VIG
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 Kombinimi i moshave të ndryshme me qëllim
ndërveprimin e eksperiencave

 Fokus në stafin e ri dhe profesional

 Trajnime të vazhdueshme brenda dhe jashtë
Shqipërisë

 Mundësi të barabarta për rritje në karrierë

 Motivim i lartë
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Kapitali i Intersig VIG
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PRIME TË SHKRUARA FAKTIKE 2013-2019 DHE PLANI 2020-2022

Intersig VIG gjatë vitit 2020 ka
shkruar rreth 15,4 milion ALL
prime, ose 14.64 % më pak se
2019.

Intersig VIG gjate vitit 2021 ka
planifikuar te realizoje 17.58
milion ALL Prime te shkruara.

Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Prime 
Mil ALL

6.28 10.38 15.68 16.01 16.66 16.78 18.14

Viti 2020 2021 2022 2023

Prime Mil ALL 15.4 17.58 19 19.8
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Intersig VIG në Tregun Shqiptar

Intersig ka 10% të tregut për Primet e shkruara në vitin 2020 me rreth 15,4 milion ALL. 

Intersig ka paguar rreth 6,2 milion ALL dëme gjatë vitit 2020. Numri i kërkesave të Dëmeve të 

paguara nga Intersig gjatë vitit 2020 është 9,001 ose 8.97% e gjithë kërkesave të tregut. 

10%

90%

Tregu për Primet e 
Shkruara Bruto

Intersig VIG Të tjerë

8.9%

91.1%

Dëmet e paguara në 
vlerë

Intersig VIG Të tjerë

19.4%

80.6%

Dëmet e paguara në 
numër

Intersig VIG Të tjerë
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Shërbimet e ofruara
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SIGURIME NË TRANSPORT

SIGURIMI I SHËNDETIT

SIGURIMI I PASURISË

SIGURIME MOTORIKE

SIGURIMI I PËRGJEGJËSISË DHE I GARANCIVE

75%

5%

8%

3%
7%

1%
1%

Sigurimi Motorrik

Zjarri, Forcat e Natyrës
dhe Dëmtime të tjera të
Pronës

Aksidentet dhe Shëndeti

Përgjegësi Civile

Sëmundjet

Përgjegjësi në Ndërtim

Sigurimi i Garancive
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Përmbledhje e aktivitetit të Auditit të Brendshëm për vitin 2020
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Klasifikimi i Auditimeve të Brendshme



Pasqyrat Financiare
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Plani për 2021-2023
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Gross Written Premium - Primet Bruto

ALL

2019 Plan 2020 Fakt 2020 2021 2022 2023

Direct Business

1 Accident insurance 30,342,461            37,000,000            17,141,501          25,000,000          35,000,000          41,000,000          

2 Health 94,548,582            110,000,000          109,090,693        110,000,000        113,000,000        115,000,000        

3 Land vehicle casco insurance 57,633,249            63,000,000            42,204,442          56,000,000          65,000,000          68,000,000          

4 Rail vehicle casco insurance 500,000                 500,000               500,000               500,000               

5 Aircraft casco insurance 30,951,247            36,000,000            25,000,000          30,000,000          32,000,000          

6 Marine, lake and river navigation casco ins. 3,708,878              5,000,000              -                       -                       6,000,000            7,000,000            

7 Transport insurance 11,010,614            4,000,000              751,370               2,500,000            4,000,000            5,000,000            

8 Fire and natural hazard insurance 183,717,876          195,000,000          90,730,434          140,000,000        162,000,000        180,000,000        

9 Other property insurance (w exp. of 3-7) -                         

10 Land vehicle MTPL 1,307,126,353       1,365,000,000       1,216,353,911     1,310,000,000     1,382,000,000     1,422,000,000     

DMTPL 1,046,679,216       1,080,000,000       1,067,427,449     1,090,000,000     1,127,000,000     1,150,000,000     

Green Card 207,924,458          220,000,000          122,180,257        170,000,000        200,000,000        215,000,000        

Border 52,522,679            65,000,000            26,746,205          50,000,000          55,000,000          57,000,000          

11 Aircraft liability insurance 12,733,962            19,000,000            8,153,919            16,000,000          20,000,000          20,000,000          

12 Marine, lake and river navigation liab. ins. 1,011,678              2,000,000              153,658               2,000,000            4,000,000            4,000,000            

13 General liability insurance 52,597,604            33,500,000            43,919,764          44,000,000          45,000,000          47,000,000          

14 Credit insurance -                       

15 Guarantee insurance 15,503,284            21,000,000            16,132,731          17,000,000          22,000,000          25,000,000          

16 Several financial losses

17 Legal expenses insurance -                       

18 Assistance insurance, travel 13,324,087            15,000,000            4,016,385            10,000,000          11,500,000          13,500,000          

Total 1,814,209,875       1,906,000,000       1,548,648,808     1,758,000,000     1,900,000,000     1,980,000,000     

Vullnetare 507,083,522         541,000,000         332,294,897       448,000,000       518,000,000       558,000,000       

Pesha e vullnetareve 28.0% 28.4% 21.5% 25.5% 27.3% 28.2%

Rritja e vullnetareve 24.9% 6.7% -34.5% 34.8% 15.6% 0.0%

-19% 22.7%
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Kontakt


